
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV)
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado

Via N. Tommaseo, 4  31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 
- Codice iPA istsc_tvic861007

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it 

Protocollo e data, vedi segnatura

All’Albo on-line
All’Amministrazione Trasparente

Al sito web area Pon

Sotto-azione Codice identificativo progetto Titolo Importo 
autorizzato

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-VE-2019-
17

UN POMERIGGIO A SCUOLA – 2° EDIZIONE € 35.574,00

CIG:/ 
Z8A35E0400

CUP: H38H18000750001

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO GIOCHI DIDATTICI PER PROGETTO PON FSE 4395

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.L.gs 50/2016 e art. 35 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017,
correttivo al D.Lgs n.50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso  pubblico  4395  del  09/03/2018  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  -  Istruzione  -  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Obiettivo
specifico 10.1. -  Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno alle studentesse e agli studenti caratterizzati
da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità;

VISTO Il  Programma  Operativo  Complementare  “Per  la  Scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con delibera
CIPE n.21/2018;

VISTA la  nota  MIUR prot.  n.  AOODGEFID/36809 del  18/12/2019  con allegato  elenco dei  progetti
autorizzati per codesto Istituto per l’impegno di spesa per il Progetto “Un pomeriggio a scuola
2ed.” a valere sull’Avviso pubblico n. 4395 del 09/03/2018.

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/681 del 17/01/2020;
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" con particolare riferimento all’art. 10;

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 07/02/2022 - delibera n. 91/2022;

VISTA la delibera n. 116/2020 del 20/01/2020 del Consiglio di istituto di variazione al Programma

1

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 19/03/2022 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV)
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado

Via N. Tommaseo, 4  31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 
- Codice iPA istsc_tvic861007

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it 

Annuale EF. 2020 e formale assunzione a bilancio del  finanziamento relativo al  progetto in
oggetto –  Maggior  accertamento  per  autorizzazione  importo  Progetto 10.1.1A-FDRPOC-VE-
2019-17 “Inclusione sociale e lotta al disagio – 2° edizione” a valere sull’avviso n.4395 
     del   09/03/2018;

VISTO              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio
e  la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia  di 
     procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44  del succitato

 D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

2

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 19/03/2022 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV)
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado

Via N. Tommaseo, 4  31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 
- Codice iPA istsc_tvic861007

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile  2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50

 come         modificato         dal         D.Lgs         19         aprile         2017,         n.         56   che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza,  
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,   in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO                      il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

                                 legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO                   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

                       amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
         143  della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
            del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

            l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"  
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei  
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

3

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 19/03/2022 - VI.2 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV)
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado

Via N. Tommaseo, 4  31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 
- Codice iPA istsc_tvic861007

sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it 

VISTO                     il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 
84 del 09/07/2019/;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire, in particolare le convenzioni per l’acquisto di giochi didattici in francese

       VISTO E CONSIDERATO il modulo di francese;
VISTA             la richiesta dei docenti di dotarsi di strumenti didattici per poter meglio apprendere la lingua 

           francese;
CONSIDERATA  la necessità di acquistare dei giochi in lingua francese;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di richiedere preventivo per giochi didattici alla ditta centro biblioteche Lovat di Villorba (TV)

La spesa verrà imputata, nel progetto P02/10 “inclusione sociale e lotta al disagio” del Programma 
Annuale 2022;

Il presente provvedimento sarà pubblicato in albo online, Amministrazione   trasparente e sul sito 
internet area Pon dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Contrafatto Raffaella Irene

documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

4

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 19/03/2022 - VI.2 - U


